
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 39 din 19.07.2024 

 
Privind alegerea pre�edintelui de �edin�ă pentru �edin�ele Consiliului Local al comunei 

Dersca din luna august, 2024 

 
Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de 19.07.2024 

 
 
 
 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 123, alin (1) și (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
- cap. II, secțiunea II, art. 9 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 1 din 
28.01.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al 
comunei Dersca, județul Botoșani 
 
Ținând cont de :  
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 1 din 28.01.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al comunei Dersca; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 1 din 13.11.2020 privind desemnarea 
președintelui de ședință al Consiliului Local Dersca; 

- Minuta ședinței ordinare nr. 1.935 din 23.04.2024; 

 

Luând act de: 
 - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 75 din 11.07.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 76 din 11.07.2024; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Botoșani 
 
În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1  Se alege ca președinte de ședință, pentru ședințele Consiliului Local al Comunei 

Dersca din luna  august  2024, domnul consilier local Viorel DUMBRAVĂ. 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

 
Art. 2 Începând cu data prezentei hotărâri atribuțiile domnului consilier local Ilie 
DUCEAC, ca președinte de ședință, încetează.  
 
Art. 3  Președintele de ședință exercită următoarele atribuții principale: 

✓ conduce ședințele Consiliului Local; 

✓ supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri și anunță rezultatul votării, 
cu precizarea voturilor „pentru”, a celor „împotrivă” și a „abținerilor” numărate și 
evidențiate de secretarul general al comunei în procesul-verbal al ședinței; 

✓ semnează procesul-verbal al ședinței; 
✓ asigură menținerea ordinii, în condițiile regulamentului de organizare și funcționare 

a consiliului local; 

✓ supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competența de 
soluționare a consiliului local; 

✓ aplică, dacă este cazul, sancțiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ sau propune 

Consiliului Local aplicarea unor asemenea sancțiuni, după caz; 

✓ îndeplinește alte atribuții prevăzute de lege, de Regulamentul de organizare și 
funcționare a Consiliului Local sau alte însărcinări date de către Consiliul Local. 

 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului Județului Botoşani și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Duceac Ilie                                                                 Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 


